31/12/2013 + 100 (455) (455)
 + 150 (676) (676)
 -25 113 113
 - 50 226 226

A oscilação estimada em pontos base para a análise de sensibilidade a taxas de juros é baseada nas taxas atualmente
praticadas no ambiente de mercado correlacionada as taxas negociadas nos contratos das empresas que compõem o
Patrimônio consolidado.
Risco de taxas de câmbio
Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pela Companhia e suas
controladas para aquisição de insumos, venda de produtos e contratação de instrumentos fi nanceiros. A Companhia e suas
controladas avaliam permanentemente a possibilidade de contratação de operações de hedge para mitigar esses riscos.
Derivativos em aberto
A posição consolidada de derivativos foi liquidada em janeiro de 2014.
e. Análise de sensibilidade de oscilações das taxas de câmbio de moedas estrangeiras
A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possível mudança nas taxas de cambio do dólar, mantendo-se todas as outras
variáveis constantes no Lucro Consolidado antes da tributação.

 Aumento/Redução em Efeito no lucro Efeito no patrimônio
 percentual sobre taxa de câmbio antes da tributação antes da tributação
31/12/2014 +25% 397 397
 +50% 794 794
 -25% (397) (397)
 -50% (794) (794)
31/12/2013 +25% (3.011) (3.011)
 +50% (6.023) (6.023)
 -25% 3.011 3.011
 -50% 6.023 6.023
Risco de estrutura de capital (ou risco fi nanceiro)
Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de terceiros que a Companhia e
as suas controladas fazem para fi nanciar suas operações. Para mitigar os riscos de liquidez e a otimização do custo médio
ponderado do capital, a Companhia e as suas controladas monitoram permanentemente os níveis de endividamento de acordo
com os padrões de mercado e o cumprimento de índices (covenants), quando aplicável, previstos em contratos de empréstimos
e fi nanciamentos. Em determinadas circunstâncias podem ser efetuadas operações de hedge para evitar oscilações do custo

[…]

31/12/2013 + 100 (455) (455)
 + 150 (676) (676)
 -25 113 113
 - 50 226 226

A oscilação estimada em pontos base para a análise de sensibilidade a taxas de juros é baseada nas taxas atualmente
praticadas no ambiente de mercado correlacionada as taxas negociadas nos contratos das empresas que compõem o
Patrimônio consolidado.

Risco de taxas de câmbio
Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pela Companhia e suas
controladas para aquisição de insumos, venda de produtos e contratação de instrumentos fi nanceiros. A Companhia e suas
controladas avaliam permanentemente a possibilidade de contratação de operações de hedge para mitigar esses riscos.

Derivativos em aberto
A posição consolidada de derivativos foi liquidada em janeiro de 2014.

e. Análise de sensibilidade de oscilações das taxas de câmbio de moedas estrangeiras
A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possível mudança nas taxas de cambio do dólar, mantendo-se todas as outras
variáveis constantes no Lucro Consolidado antes da tributação.

 Aumento/Redução em Efeito no lucro Efeito no patrimônio
 percentual sobre taxa de câmbio antes da tributação antes da tributação
31/12/2014 +25% 397 397
 +50% 794 794
 -25% (397) (397)
 -50% (794) (794)
31/12/2013 +25% (3.011) (3.011)
 +50% (6.023) (6.023)
 -25% 3.011 3.011
 -50% 6.023 6.023

Risco de estrutura de capital (ou risco fi nanceiro)
Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de terceiros que a Companhia e
as suas controladas fazem para fi nanciar suas operações. Para mitigar os riscos de liquidez e a otimização do custo médio
ponderado do capital, a Companhia e as suas controladas monitoram permanentemente os níveis de endividamento de acordo
com os padrões de mercado e o cumprimento de índices (covenants), quando aplicável, previstos em contratos de empréstimos
e fi nanciamentos. Em determinadas circunstâncias podem ser efetuadas operações de hedge para evitar oscilações do custo